

**MUNICÍPIO DE TRAJANO DE MORAIS**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**PERÍODO DE REFERÊNCIA : 4º Bimestre / 2013**

LRF, Art 52, inciso I, linhas "a" e "b" do inciso II e §1º - Anexo 1

R\$1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até 08/2013 (c)	% (c/a)	
<b>RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)</b>	40.872.890,0	40.872.890,0	6.687.453,1	16,4	26.989.173,3	66,0	13.883.716,7
<b>RECEITAS CORRENTES</b>	40.450.197,5	40.450.197,5	6.687.453,1	16,5	26.989.173,3	66,7	13.461.024,2
RECEITAS TRIBUTÁRIAS	1.489.660,0	1.489.660,0	233.427,3	15,7	689.320,1	46,3	800.339,9
Impostos	1.410.535,0	1.410.535,0	210.966,8	15,0	645.117,9	45,7	765.417,1
Taxas	73.850,0	73.850,0	22.460,5	30,4	44.202,2	59,9	29.647,8
Contribuição de Melhoria	5.275,0	5.275,0	0,0	0,0	0,0	0,0	5.275,0
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	1.368.377,5	1.368.377,5	347.026,6	25,4	1.030.961,0	75,3	337.416,5
Contribuições Sociais	1.360.465,0	1.360.465,0	347.026,6	25,5	1.030.961,0	75,8	329.504,0
Contribuições de Intervenção no Domínio Econômico	6.857,5	6.857,5	0,0	0,0	0,0	0,0	6.857,5
Contribuição para Custeio do Serviço de Iluminação Pública (ECL)	1.055,0	1.055,0	0,0	0,0	0,0	0,0	1.055,0
RECEITA PATRIMONIAL	968.045,0	968.045,0	173.753,1	17,9	494.171,0	51,0	473.874,0
Recultas Imobiliárias	1.055,0	1.055,0	0,0	0,0	10,4	1,0	1.044,6
Recultas de Valores Imobiliários	964.880,0	964.880,0	173.753,1	18,0	494.107,0	51,2	470.773,0
Recultas de Concessões e Permissões	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Compensações Financeiras	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Reculta decorrente do direito expl. bens públicos área dom.púb	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Reculta de Cessão de Direitos	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Recultas Patrimoniais	2.110,0	2.110,0	0,0	0,0	53,6	2,5	2.056,4
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Reculta da Produção Vegetal	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Reculta da Produção Animal e Derivados	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Recultas Agropecuárias	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA INDUSTRIAL	1.055,0	1.055,0	0,0	0,0	0,0	0,0	1.055,0
Reculta da Indústria Extrativa Mineral	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Reculta da Indústria de Transformação	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Reculta da Indústria de Construção	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Recultas Industriais	1.055,0	1.055,0	0,0	0,0	0,0	0,0	1.055,0
RECEITA DE SERVIÇOS	567.062,5	567.062,5	4.751,2	0,8	8.037,4	1,4	559.025,1
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	36.029.900,0	36.029.900,0	5.966.960,0	16,6	24.833.670,2	68,9	11.196.229,8
Transferências Intergovernamentais	35.178.947,6	35.178.947,6	5.947.115,0	16,9	24.774.135,2	70,4	10.404.812,4
Transferências de Instituições Privadas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências do Exterior	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências de Pessoas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências de Convênios	850.952,4	850.952,4	19.845,0	2,3	59.535,0	7,0	791.417,4
Transferências para o Combate à Fome	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	26.097,5	26.097,5	-38.465,1	-147,4	-66.986,4	-256,7	93.083,9
Multas e Juros de Mora	145.915,0	145.915,0	42.022,7	28,8	179.618,6	123,1	-33.703,6
Indenizações e Restituições	84.817,5	84.817,5	31.548,0	37,2	132.139,4	155,8	-47.321,9
Reculta da Dívida Ativa	29.540,0	29.540,0	7.898,5	26,7	43.622,0	147,7	-14.082,0
Recultas Decorrentes Aportes Períod.p/Amortiz.Déf.Atuarial RPPS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Recultas Correntes Diversas	-234.175,0	-234.175,0	-119.934,4	51,2	-422.366,3	180,4	188.191,3
<b>RECEITAS DE CAPITAL</b>	<b>422.692,5</b>	<b>422.692,5</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>	<b>422.692,5</b>
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Operações de Crédito Internas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Operações de Crédito Externas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
ALIENAÇÃO DE BENS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Alienação de Bens Móveis	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Alienação de Bens Imóveis	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	421.637,5	421.637,5	0,0	0,0	0,0	0,0	421.637,5
Transferências Intergovernamentais	13.715,0	13.715,0	0,0	0,0	0,0	0,0	13.715,0
Transferências de Instituições Privadas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências do Exterior	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências de Pessoas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferência de Outras Instituições Públicas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências de Convênio	407.922,5	407.922,5	0,0	0,0	0,0	0,0	407.922,5
Transferências para o Combate à Fome	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	1.055,0	1.055,0	0,0	0,0	0,0	0,0	1.055,0
Integralização do Capital Social	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Rec. Div. Ativa Proveniente de Amort. de Emprést. e Financ.	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Recultas	1.055,0	1.055,0	0,0	0,0	0,0	0,0	1.055,0
<b>RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)</b>	<b>1.302.110,0</b>	<b>1.302.110,0</b>	<b>449.894,7</b>	<b>34,6</b>	<b>1.485.441,9</b>	<b>114,1</b>	<b>-183.331,9</b>
<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (III)=(I+II)</b>	<b>42.175.000,0</b>	<b>42.175.000,0</b>	<b>7.137.347,8</b>	<b>16,9</b>	<b>28.474.615,2</b>	<b>67,5</b>	<b>13.700.384,8</b>
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANC. (IV)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Operações de Crédito Internas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Mobilária para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	-	0,0	0,0
Contratual para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Operações de Crédito Externas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Mobilária para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contratual para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III+IV)</b>	<b>42.175.000,0</b>	<b>42.175.000,0</b>	<b>7.137.347,8</b>	<b>16,9</b>	<b>28.474.615,2</b>	<b>67,5</b>	<b>13.700.384,8</b>
<b>DÉFICIT</b>						<b>0,0</b>	
<b>TOTAL (VII) = (V+VI)</b>	<b>42.175.000,0</b>	<b>42.175.000,0</b>	<b>7.137.347,8</b>	<b>16,9</b>	<b>28.474.615,2</b>	<b>67,5</b>	<b>13.700.384,8</b>
<b>SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (p/ Créditos adicionais)</b>						<b>0,0</b>	
Superavit Financeiro						<b>0,0</b>	
Reabertura de Créditos Adicionais						<b>0,0</b>	

Continua (1/3)

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até 08/2013 (c)	% (c/a)	
RECEITAS CORRENTES	1.302.110,0	1.302.110,0	449.894,7	34,6	1.485.441,9	114,1	-183.331,9
RECEITA TRIBUTÁRIA	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Impostos	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Taxas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contribuição de Melhoria	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	1.302.110,0	1.302.110,0	449.894,7	34,6	1.485.441,9	114,1	-183.331,9
RECEITA PATRIMONIAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA INDUSTRIAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA DE SERVIÇOS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITAS DE CAPITAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
ALIENAÇÃO DE BENS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
TOTAL	1.302.110,0	1.302.110,0	449.894,7	34,6	1.485.441,9	114,1	-183.331,9
TOTAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0

Fonte : Departamento de Contabilidade

Continua (2/3)